ERRATA Nº 001/2025

EDITAL Nº 016/2025

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 044/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 015/2025

CREDENCIAMENTO Nº 004/2025

OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas e físicas para prestarem serviços de atendimento

médico em várias especializadas junto a Unidade Básica de Saúde.

O Município de Senhora dos Remédios, por intermédio de sua Agente de Contratação,

torna público para conhecimento dos interessados a ERRATA Nº 001/2025 ao Edital nº

016/2025, referente ao Credenciamento nº 004/2025, Inexigibilidade nº 015/2025 e

Processo de Contratação nº 044/2025, que consiste em:

ALTERAR OS VALORES DAS CONSULTAS FIXADAS NA PLANILHA QUE CONSTA NO

TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I:

ITEM

DESCRIÇÃO

VALOR

POR

CONSULTA

1

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Cardiologia  para os pacientes maiores  de 12 anos

destinados pela Secretaria Municipal de Saúde. O serviço visa

atender uma demanda total de 60 consultas mensais.

 R$

70,00

2

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Ginecologia para os pacientes destinados pela Secretaria

Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma demanda

total de  consultas 100 mensais.

R$

70,00

3

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Pediatria para os pacientes destinados pela Secretaria

Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma demanda

total de  consultas 100 mensais.

R$

70,00

4

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Dermatologia para os pacientes destinados pela Secretaria

Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma demanda

total de 30 consultas mensais.

 R$

70,00

5

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Gastroenterologia para os pacientes destinados pela

Secretaria Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma

demanda total de 30 consultas mensais.

R$

70,00

6

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

Neurologia para os pacientes destinados pela Secretaria

Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma demanda

total de 30 consultas mensais.

 R$

70,00

7

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

otorrinolaringologia para os pacientes destinados pela

Secretaria Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma

demanda total de 30 consultas mensais.

R$

70,00

8

Prestação de serviços de consultas na especialidade de

urologia  para os pacientes destinados pela Secretaria

Municipal de Saúde. O serviço visa atender uma demanda

total de 30 consultas mensais

R$

70,00

MOTIVAÇÃO DA ALTERAÇÃO:

Segundo a Secretária Municipal de Saúde, após a publicação do Edital nº 016/2025,

referente ao Credenciamento nº 004/2025, Inexigibilidade nº 015/2025 e Processo de

Contratação nº 044/2025, identificou-se que os valores estabelecidos no Termo de

Referência para as consultas médicas especializadas encontram-se superiores aos valores

atualmente pagos pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Vertentes (CISALV).

Conforme praticado pelo CISALV, consórcio do qual este Município faz parte, o valor

unitário e universal pago por consulta médica especializada é de R$ 70,00 (setenta reais).

Assim, considerando a necessidade de uniformizar os valores praticados e garantir a

otimização dos recursos públicos, solicitamos a retificação do referido edital para que o

valor fixado para pagamento por consulta seja ajustado para R$ 70,00 (setenta reais), de

acordo com o praticado pelo CISALV.

Importante ressaltar que, até o presente momento, não houve credenciamento de

profissionais no certame, o que permite a realização da alteração sem prejuízo ao

andamento do processo.

CONCLUSÃO:

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital e seus anexos, permanecem

inalterados.

Esta errata será publicada no site institucional da Prefeitura Municipal de Senhora dos

Remédios, no mesmo link em que o Edital foi publicado.

Senhora dos Remédios, 04 de abril de 2025.

Cláudia Aparecida de Carvalho Paiva Dias

Agente de Contratação